Car le vivre engendre la vie. En effet, par nécessité naturelle, l'agent est antérieur à l'acte. Car l'agent engendre l'acte, et c'est en quelque manière de l'acte que l'agent reçoit son nom, tandis que lui-même donne à l'acte sa substance.

Cette doctrine, conforme à l'Écriture, se révèle aussi pleinement vraie au raisonnement. Assurément, Dieu, c'est-à-dire celui à qui ce nom de Dieu convient pour sa toute-puissance et sa transcendance originelle, Dieu, Dieu, dis-je, a première-

Marinus Victorinus. I.

— si in dei operibus dicendum aliquid primum; sed intelligentia humani ingenii, ut se exerat, ut res capiat, rebus vel simul existentibus, vel simul fuis, et ortus et diversos ortus et quasi tempus adtribuit — deus, inquam, primo universalium universales existentias substantiasque progenit. Has Plato ideas vocat, cunctarum in existentibus specierum species principales; quod genus in exemplo est:  $\delta\upsilon\tau\acute{o}\tau\eta\varsigma$ ,  $\zeta\omega\delta\tau\eta\varsigma$ ,  $\psi\acute{o}\tau\eta\varsigma$ , et item  $\tau\alpha\upsilon\tau\acute{o}\tau\eta\varsigma$ ,  $\epsilon\tau\epsilon\rho\acute{o}\tau\eta\varsigma$ , atque hoc genus cetera. Genera igitur generum profunduntur a deo et omnium potentiarum potentiae universaliter principales. Ergo  $\delta\upsilon\tau\acute{o}\tau\eta\varsigma$ , id est existentialitas vel essentitas, sive  $\zeta\omega\delta\tau\eta\varsigma$ , id est vitalitas, id est prima universalis vitae potentia, hoc est prima vita, fonsque omnium vivendi, item  $\psi\acute{o}\tau\eta\varsigma$ , intellegendi vis, virtus, potentia vel substantia vel natura, haec tria accipienda ut singula, sed ita ut qua suo plurimo sunt, hoc nomen ut sit. Esse enim hoc est esse, si vivat, hoc est in vita sit. Ipsum vero vivere: non est vivere, quod vivat intelligentiam non habere. Quasi mixta igitur, et, ut res est, triplici simplicitate simplicia. Quicquid enim hoc ipso quo est, et alterum est, non aliquando dicendum geminum sed semper unum. Verum de his pluribus et alibi.

1147 a 6. Deus igitur quod est vivere, quod summum, primum, fontaneum, principaliter principale, tria ista genuit, id est suo vivendi opere, ut existerent procreavit. Ista igitur opere provenerunt, et haec proles, ista generatio est, ut, ab agente actus, ab eo quod est esse, essentitas vel essentia.

AΣ

5, 48 sibi] cf. III 4, 6-16; I 50, 10-15; IV 21, 26-31

5, 27 ut<sup>1</sup> A et Σ | 49 qua Σ quae A  
6, 5 esse om. Σ

ment — du moins, si dans les œuvres de Dieu, on peut parler d'un premierement; mais le mode de connaissance propre à l'esprit humain doit, pour s'exercer, pour comprendre les choses, lorsqu'il considère des réalités qui existent simultanément ou qui sont produites simultanément, attribuer aux premières des naitssances et aux secondes des naitssances successives, et, somme toute, y introduire une sorte de temps — Dieu, dis-je, premièrement, a engendré les existences et substances universelles des universels. Ce sont elles que Platon nomme « idées », c'est-à-dire les formes originelles de toutes les formes réalisées dans les existants; ainsi, à titre d'exemple:  $\delta\upsilon\tau\acute{o}\tau\eta\varsigma$ ,  $\zeta\omega\delta\tau\eta\varsigma$ ,  $\psi\acute{o}\tau\eta\varsigma$  et de même,  $\tau\alpha\upsilon\tau\acute{o}\tau\eta\varsigma$ ,  $\epsilon\tau\epsilon\rho\acute{o}\tau\eta\varsigma$  et d'autres de ce genre. Les genres des genres s'épanchent donc à partir de Dieu ainsi que les puissances universellement originelles de toutes les puissances.

Donc l' $\delta\upsilon\tau\acute{o}\tau\eta\varsigma$ , c'est-à-dire l'existentialité ou l'entité, ou la  $\zeta\omega\delta\tau\eta\varsigma$ , c'est-à-dire la vitalité, c'est-à-dire la puissance première de la vie universelle, c'est-à-dire la vie première et la source du vivre de tous les existants, de même la  $\psi\acute{o}\tau\eta\varsigma$ , force, vertu, puissance ou substance ou nature du penser, ces puissances, donc, doivent, prises chacune à part, être considérées comme étant les trois à la fois, mais de telle sorte pourtant qu'on leur donne leur nom et qu'on définisse leur être propre par l'aspect selon lequel chacune a une propriété prédominante. En effet, aucun de ces trois qui ne soit les trois. Car cet être-là n'est être que s'il vit, c'est-à-dire s'il est en vie. Quant au vivre lui-même: ce n'est pas vivre que de ne pas avoir la connaissance de son acte de vivre. Ils sont donc comme mêlés, et, en réalité, ils sont simples, d'une simplicité qui est triple. Car tout ce qui, par son être même, est aussi autre que soi, ne doit jamais être défini comme double, mais, au contraire, doit être défini comme toujours un. Mais de cela, nous avons parlé plus abondamment et en d'autres ouvrages.

6. C'est donc parce qu'il est le vivre, le vivre suprême, le vivre premier, le vivre-source, le vivre originellement originel, que Dieu a engendré ces trois puissances, c'est-à-dire que, par l'exercice de son acte de vivre, il les a fait naître à l'être. Ces puissances proviennent donc de l'acte de vivre, et cette lignée, cette génération est telle que naisse de l'agent l'acte,

a vivente vitalitas vel vita, ab intelligente  $\psi\omicron\tau\eta\varsigma$ , intelligentiarum universalium universalis intelligentia nasceretur.

Prius est igitur vivere quam vita, quamquam in eo quod est vivere, vita sit, sed vivere ut parens vitæ est, vita, et proles et quod gignitur, quippe a vivente generata. Deus igitur est vivere, illud primum vivere, a semet ipso vivere, ante omnium vivere, et ante ipsius vitæ vivere. Agens enim, et semper agens, et nullo principio agens, non ab actione agens est, ne actio vel fantasia principii sit ad agentem, sed, ut actio agentis opere, vel progenita sit, vel extiterit, vel effusa sit; hoc utique agere, in eo ponimus quod est vivere. Deus ergo vivere est et principale vivere, vita autem ut genitum. Vivere ergo pater est, vita filius. Namque quod in eo factum est, vita est. Et ipse filius ita dicit: ego sum vita, ego veritas, ego vita. Haec vita est quæ orta est ab eo quod pater vivit. Et hoc illud est: ego enim de deo exivi. Item, ipse de se ita dicit: qui sinit, venit ad me et bibit: qui credit in me, sicut dicit scriptura, flumina de ventre eius fluent aquæ vivæ. Hinc et illud est quod Samaritanae res-  
25 pondit: si scires donum Dei et quis est qui dicit tibi: da mihi bibere, tu magis petisses eum et dedisset tibi aquam vivam. Item postea: omnis qui biberit ex hac aqua sinit iterum. Samaritana aqua, mundana est anima. Qui autem biberit de aqua quam ego dederò ei, non sinit in sempiternum, sed aqua quam dabo ei fiet in eo fons aquæ salientis in vitam æternam.